
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita  

 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

337 
 

 
Data 

05/09/2024 

 
OGGETTO: EVENTI CELEBRATIVI DEL 50 ANNIVERSARIO DI COSTITUZIONE DEL 
PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO - EVENTO I GUARDIAPARCO E LA 
VIGILANZA NELLE AREE PROTETTE - ESPERIENZE A CONFRONTO E SINERGIE - 
DATA 6 SETTEMBRE 2024 - DECISIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA PER DEGUSTAZIONE DI PRODOTTI A MARCHIO PARCO ED 
ESCURSIONE RISERVATA AI RELATORI.      
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE N. 337 DEL  05/09/2024 
 
 
OGGETTO: EVENTI CELEBRATIVI DEL 50 ANNIVERSARIO DI COSTITUZIONE DEL 
PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO - EVENTO I GUARDIAPARCO E LA 
VIGILANZA NELLE AREE PROTETTE - ESPERIENZE A CONFRONTO E SINERGIE - 
DATA 6 SETTEMBRE 2024 - DECISIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA PER DEGUSTAZIONE DI PRODOTTI A MARCHIO PARCO ED 
ESCURSIONE RISERVATA AI RELATORI.      
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.13 del 15.12.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2024-2026; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 14 del 15.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 la determinazione del direttore n. 1 del 04.01.2024 di conferma della nomina delle 
Elevate Qualificazioni; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 6 del 23.01.2024 di approvazione del PEG 2024-
2026; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Richiamate la Delibera di CdG n. 41/2023 e n. 121/2023 con le quali è stato approvato il 
PROGRAMMA DEGLI EVENTI CELEBRATIVI DEL 50° ANNIVERSARIO DI 
COSTITUZIONE DEL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO; 
Considerato che nell’ambito degli eventi celebrativi è previsto un evento dedicato al 
Settore Vigilanza del Parco del Ticino che si svolgerà nella giornata del 6 Settembre 2024 
e che prevede, tra l’altro, un escursione dedicata ai relatori del convegno; 
Valutato di individuare per la sensibilizzazione di un ampio pubblico di fruitori; 
Dato atto che al termine dell’escursione, i partecipanti saranno invitati alla degustazione di 
prodotti a marchio Parco per favorire la conoscenza del territorio e dei prodotti locali, in 
occasione del 50° Anniversario del Parco del Ticino.  
Considerato che l’evento divulgativo si svolgerà presso le strutture esterne dell’Ente c/o 
“La Fagiana” e quindi si dovrà disporre di adeguato servizio Service per la degustazione 
dei prodotti a marchi Parco; 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 
Ritenuto opportuno, dal Responsabile del Procedimento, procedere tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023 considerato l’importo e la natura dell’incarico 
di ciascuna fornitura;  
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua: l’oggetto della fornitura, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

1. Degustazione di prodotti a marchio Parco per favorire la conoscenza del territorio e 

dei prodotti locali, in occasione del 50° Anniversario del Parco del Ticino;  

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 let 

b) del D.lgs. 36/2023; 

• Importo massimo stimato del contratto: Euro 660,00 (IVA compresa 10%) 

• per il Contraente: Produttori Agricoli Parco Ticino Scarl Via Lungarno 65 - Lonate 

Pozzolo (Va) P. Iva e cod. Fisc. 02426800021  

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

2. Degustazione di prodotti a marchio Parco per favorire la conoscenza del territorio e 

dei prodotti locali, in occasione del 50° Anniversario del Parco del Ticino: 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 let 

b) del D.lgs. 36/2023; 

• Importo massimo stimato del contratto: Euro 350,00 (IVA compresa 22%) 

• per il Contraente: Società Agricola del Parco S.S., Via Mameli 41, 20081 

Abbiategrasso (MI) P.IVA 09761660969 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

 è consentito l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 Verificato che gli affidamenti di che trattasi sono di importo inferiore ad € 5.000,00 

per cui questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento 

diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 

450 della Legge n.296/2006; 

 
Richiamato il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 che fornisce 
opportune Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro; 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106 e con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni 
in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
Considerato che per i contratti di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 36/2023, è possibile in casi motivati come dallo stesso delineati, individuare il 
contraente uscente quale affidatario diretto, e che, al c. 6 del medesimo articolo, è fatta 
previsione di possibilità di deroga al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore ad Euro 5.000,00; 
Visto: 

 il preventivo offerto del 2 settembre 2024, trasmetto dalla ditta Produttori Agricoli 

Parco Ticino Scarl Via Lungarno 65 - Lonate Pozzolo (Va) P. Iva e cod. Fisc. 

02426800021 e ritenuto congruo; 

 il preventivo offerta del 4 settembre 2024, trasmetto dalla ditta Società Agricola del 

Parco S.S., Via Mameli 41, 20081 Abbiategrasso (MI) P.IVA 09761660969 e 

ritenuto congruo; 

 
Dato atto che 

 il prezzo preventivato è considerato congruo rispetto al mercato di riferimento; 

 l’importo complessivo per degustazione di prodotti a marchio Parco per favorire la 

conoscenza del territorio e dei prodotti locali, offerto da Produttori Agricoli Parco 

Ticino Scarl Via Lungarno 65 - Lonate Pozzolo (Va) P. Iva e cod. Fisc. 

02426800021 sopra descritto, pari ad Euro 660,00 IVA 10% Inclusa, trova 

copertura sul Capitolo N. 412.4 del Bilancio dell’Ente che presenta la sufficiente 

disponibilità; 

 l’importo complessivo per degustazione di prodotti a marchio Parco per favorire la 

conoscenza del territorio e dei prodotti locali, offerto da Società Agricola del Parco 

S.S., Via Mameli 41, 20081 Abbiategrasso (MI) P.IVA 09761660969 sopra 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

descritto, pari ad Euro 350,00 IVA 22% Inclusa, trova copertura sul Capitolo N. 

412.4 del Bilancio dell’Ente che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
Ritenuto di impegnare tali somme sul capitolo 412.4 prenotando: 

 l’impegno n. 2022/760 SUB.9, pari ad € 660,00 per Produttori Agricoli Parco Ticino 

Scarl Via Lungarno 65 - Lonate Pozzolo (Va) P. Iva e cod. Fisc. 02426800021; 

 l’impegno n. 2023/874 SUB.5, pari ad € 350,00 per Società Agricola del Parco S.S., 

Via Mameli 41, 20081 Abbiategrasso (MI) P.IVA 09761660969;  

 
Ritenuto di affidare all’Operatore Economico: 

 Produttori Agricoli Parco Ticino Scarl Via Lungarno 65 - Lonate Pozzolo (Va) P. Iva 

e cod. Fisc. 02426800021, la fornitura di prodotti per degustazione di prodotti a 

marchio Parco per favorire la conoscenza del territorio e dei prodotti locali per un 

importo di € 660,00 iva inclusa in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dalla stazione appaltante ed all’esigenza di dettaglio presentata; 

 Società Agricola del Parco S.S., Via Mameli 41, 20081 Abbiategrasso (MI) P.IVA 

09761660969, la fornitura di prodotti per degustazione di prodotti a marchio Parco 

per favorire la conoscenza del territorio e dei prodotti locali per un importo di € 

350,00 iva inclusa in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 

dalla stazione appaltante ed all’esigenza di dettaglio presentata; 

 
Considerato che ai sensi del c.1 dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
Visto il DURC agli atti degli uffici; 
 
Attestato che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. di affidare la fornitura di degustazione di prodotti a marchio Parco per favorire la 

conoscenza del territorio e dei prodotti locali a Produttori Agricoli Parco Ticino Scarl 

Via Lungarno 65 - Lonate Pozzolo (Va) P. Iva e cod. Fisc. 02426800021 per 

l’importo di Euro 660,00 IVA e ogni altro onere inclusi.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. di affidare la fornitura di degustazione di prodotti a marchio Parco per favorire la 

conoscenza del territorio e dei prodotti locali a Società Agricola del Parco S.S., Via 

Mameli 41, 20081 Abbiategrasso (MI) P.IVA 09761660969 per l’importo di Euro 

350,00 IVA e ogni altro onere inclusi. 

 
3. di impegnare la somma complessiva di Euro € 1.010,00  sul capitolo n.412.4 così 

suddivisa: 

 l’impegno n.2022/760 SUB.9, pari ad € 660,00 per Produttori Agricoli Parco 

Ticino Scarl Via Lungarno 65 - Lonate Pozzolo (Va) P. Iva e cod. Fisc. 

02426800021; 

CIG: B2F278F58F 
 

 l’impegno n.2023/874 SUB.5, pari ad € 350,00 per Società Agricola del 

Parco S.S., Via Mameli 41, 20081 Abbiategrasso (MI) P.IVA 09761660969 

CIG: B2F2833CE3 
 

4. di stabilire che il presente atto ha validità di contratto per la suddetta fornitura, la cui 

liquidazione avverrà a saldo della prestazione. 

 
5. di procedere con lettera d’ordine alla comunicazione di avvenuto affidamento. 

 
6. di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 

l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione 

appaltante verificherà le dichiarazioni in caso queste vengano sorteggiate sulla 

base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 

dall’amministrazione, e, in caso di non conferma dei requisiti stessi, si procederà 

con le misure di legge previste. 

 
7. di liquidare le spesa a presentazione di fattura elettronica che sarà debitamente 

vistata per la conformità della fornitura e la corrispondenza del prezzo stabilito, 

senza adozione di ulteriore provvedimento. 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 ALESSANDRO TODARO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 MIRKO PIERO MEREGHETTI 
 


